
  

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

  SETTORE AFFARI GENERALI 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Registro Generale n.  936 del  30-12-2022 

 

Ufficio UFFICIO SERVIZI SOCIALI                                                                               

CIG n.  

 

 

Oggetto: IMPEGNO SOMME PER IL CONTRIBUTO ALLE SPESE DI VIAGGIO 

PER I CENTRI DI RIABILITAZIONE A FAVORE DI CITTADINI 

DIVERSABILI E PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI 

PRESSO I CENTRI DI RIABILITAZIONE DI ENNA E 

CALTANISSETTA DA EFFETTUARE FINO AL 31.12.2022 

 

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Interlicchia Giuseppe 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello 

schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.304 del 30-12-2022 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

 

 

Premesso che nella nostra Comunità risiedono diversi cittadini beneficiari della L. 104/92 che 

richiedono un contributo per le spese di viaggio presso i centri di riabilitazione convenzionati 

o il servizio di trasporto presso i suddetti centri, previa autorizzazione emessa dall’ASP di 

Enna; 

Atteso che i superiori interventi socio-assistenziali a favore di persone con disabilità rientrano 

tra gli obblighi dell’Ente, ai sensi della Legge 104/92 e della Legge 328/2000, per la 

peculiarità dei soggetti richiedenti e in quanto rivolti a sostenere le esigenze di cura e 

riabilitazione dei disabili con ridotta o impedita capacità motoria o comunque impossibilitati 

all’utilizzo del mezzo pubblico;  

Richiamata la determinazione del Settore AA.GG. n. 353 del 16/05/2022 con la quale sono 

state prenotate le somme relative al contributo per le spese di viaggio e per il servizio di 

trasporto disabili presso i centri di riabilitazione di Enna e Caltanissetta per l’anno 2022, con 

imputazione al cap. 2542/0 – Miss. 12 – Prog. 1 – Tit. 1 – Macroagg. 03.02.15.003 

denominato “Trasporto a favore di soggetti diversamente abili”, nelle more 

dell’impinguamento della dotazione finanziaria del succitato capitolo non sufficientemente 

capiente per garantire il servizio e il contributo alle spese di viaggio per l’intero anno solare; 

Atteso che con Delibera di C.C. n. 112 del 28/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024; 

Ritenuto di dovere procedere all’impegno della somma di € 22.051,90 occorrente per 

l’erogazione del contributo alle spese di viaggio per i centri di riabilitazione e per il servizio 

di trasporto disabili presso i centri di riabilitazione di Enna e Caltanissetta da effettuare fino al 

31.12.2022; 

Dato atto che trattasi di rimborso spese ad associazioni di volontariato per cui rientra tra i 

casi di esclusione dall'obbligo di indicazione del CIG (vedi linee guida ANAC sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari – Faq B18), nonché tra le fattispecie estranee al codice dei 

contratti pubblici in quanto si tratta di servizi obbligatori di protezione sociale che coprono 

rischi di salute, vecchiaia, malattia, pensionamento e disabilità (ANAC – Linee guida n. 17); 

Dato atto, altresì, che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(DURC) dell’Associazione P.A. Sicilia Emergenza ONE o.d.v. in data 27/10/2022 e che lo 

stesso risulta REGOLARE; 

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Per tutto quanto precede 

 

DETERMINA 

 

Impegnare la somma di € 22.051,90 occorrente per l’erogazione del contributo alle spese di 

viaggio per i centri di riabilitazione e per il servizio di trasporto disabili presso i centri di 

riabilitazione di Enna e Caltanissetta da effettuare fino al 31.12.2022, dandosi atto che trattasi 

di spesa indilazionabile ed urgente al fine di assicurare un servizio obbligatorio per l’Ente, 

imputando il superiore importo alla prenotazione operata con propria determina n. 353/2022 e 

ai seguenti capitoli: 



  

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.304 del 30-12-2022 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

 

Eserc. 

Finanz. 
2022   

Cap./Art. 2542/0 Descrizione Servizi a favore di soggetti diversamente abili  
Miss. 12 Progr. 1 Tit. 1  
Macroaggr. 03.02.15.003  Importo € 15.051,90  
Creditore Diversi cittadini ed Enti Terzo Settore  

 

 

Eserc. 

Finanz. 
2022  

Cap./Art. 2542/3 Descrizione Contributi a favore dei soggetti diversamente abili 

Miss. 12 Progr. 2 Tit. 1 

Macroaggr. 4  Importo € 7.000,00 

Creditore Diversi cittadini 

 

Dato atto che trattasi di rimborso spese ad associazioni di volontariato per cui rientra tra i 

casi di esclusione dall'obbligo di indicazione del CIG (vedi linee guida ANAC sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari – Faq B18), nonché tra le fattispecie estranee al codice dei 

contratti pubblici in quanto si tratta di servizi obbligatori di protezione sociale che coprono 

rischi di salute, vecchiaia, malattia, pensionamento e disabilità (ANAC – Linee guida n. 17). 

Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa, per il periodo restante, con successivo 

provvedimento del Responsabile del Settore, previa attestazione circa l’effettuazione della 

prestazione e, relativamente al servizio di trasporto disabili, a presentazione di regolare fattura 

a norma di legge e a seguito di accertamento della regolarità del DURC. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to PRESBURGO ROSALBA  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG 

  f. to  Interlicchia Giuseppe 

 

__________________________________________________________________________ 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:   

Lì  30-12-2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe 

 

 

 

 


